
1 

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
 

Capitaneria di Porto di Gallipoli 
 (Lungomare Marconi n° 1  - Tel. 0833/266862 Fax. 0833/264023 – cpgallipoli@mit.gov.it; cp-gallipoli@pec.mit.gov.it 

 
 

ORDINANZA 
“PRESENZA PRESUNTO ORDIGNO BELLICO” 

 

Località: 2,5 NM al largo di Santa Caterina del Comune di Nardò (LE). 

 
Il Capitano di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e 

Comandante del porto di Gallipoli, 

 

VISTO: il messaggio prot. 01.01.28/30036 in data 04/11/2024, con il quale questa 

Capitaneria di porto ha riferito all’Ufficio Territoriale del Governo di Lecce la 

presenza nel punto avente approssimativamente le seguenti coordinate, 

Lat. 40°08.551’N Long. 017°55.943’E (WGS 84) - circa 2,5 miglia dalla 

costa della località Santa Caterina del Comune di Nardò (LE), su un 

fondale roccioso di circa 30 metri, di un oggetto metallico che per forma e 

dimensioni potrebbe essere identificabile a residuato bellico; 

VISTA: l’ordinanza n.169/2024 del 04.11.2024 della Capitaneria di Porto di 

Gallipoli; 

VISTO: Locavurnav n.1261/24 NOV 04 emesso in data 04.11.2024 da Marina Sud 

Taranto; 

RITENUTO: necessario, nelle more dell’intervento di bonifica della sopracitata area da 

parte del personale istituzionalmente preposto, scongiurare ogni ipotesi di 

potenziale pericolo per la pubblica incolumità e per la sicurezza della 

navigazione; 

VISTI: gli artt.17, 28, 30 e 81 del Cod. Nav. nonché gli articoli 59 e 524 del relativo 

Regolamento di esecuzione – Parte Marittima; 

 

R E N D E   N O T O 

 

che nel punto avente approssimativamente le seguenti coordinate, Lat. 40°08.551’N 

Long. 017°55.943’E (WGS 84) - circa 2,5 miglia dalla costa della località Santa Caterina 

del Comune di Nardò (LE), come meglio rilevabile nell’allegato stralcio planimetrico parte 

integrante della presente ordinanza, su un fondale roccioso di circa 30 metri, è presente 

un oggetto metallico che per forma e dimensioni potrebbe essere identificabile a residuato 

bellico, 

 

C
ittà di N

A
R

D
O

' - P
rot. n. 0058562 del 06/11/2024 - A

R
R

IV
O

mailto:cpgallipoli@mit.gov.it;
mailto:cp-gallipoli@pec.mit.gov.it


2 

 

E pertanto: 

 

 

O R D I N A  

 

ART. 1  

Nello specchio acqueo avente coordinate geografiche di cui al RENDE NOTO e raggio di 

metri 50 (cinquanta), sono vietati l’ancoraggio, la balneazione, la pesca, il transito, la 

navigazione nonché le immersioni subacquee e qualsiasi altra attività connessa agli usi 

pubblici del mare per fini di natura ludico diportistica e professionale. 

Dal divieto di cui al precedente comma sono esclusi i mezzi navali della Guardia Costiera 

e delle Forze di Polizia, in ragione del loro ufficio.   

ART. 2  

È richiesto al Comune di Nardò di provvedere, con l’urgenza che il caso impone, di porre 

in essere idonee forme di pubblicità ed informazione per gli utenti marittimi e bagnanti 

nella zona di cui trattasi, con eventuale affissione sui tratti di costa prospicienti l’area di 

interdizione di idonea cartellonistica monitoria, redatta in lingua italiana, inglese, francese 

e tedesca. 

ART. 3  

I contravventori alla presente ordinanza, qualora il fatto non costituisca differente 

fattispecie o reato, saranno puniti a norma degli artt.1164, 1174 e 1231 del Codice della 

Navigazione, ovvero dell’articolo 53 del D. Lvo 171/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni nei casi in cui l’infrazione sia commessa con utilizzo di unità da diporto. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, che 

entra in vigore con decorrenza immediata e che verrà affissa agli albi di questa 

Capitaneria di porto e del Comune di Gallipoli. 

 

ART. 4 

La presente ordinanza sostituisce e abroga, con effetto immediato, l’ordinanza n° 169 del 

04.11.2024. 

 

Gallipoli (LE), (documento dotato di marca temporale) 

 

 
P.IL COMANDANTE 

C.V.(CP) Francesco PERROTTI t.a. 

IL COMANDANTE IN II^ 
C.F.(CP) Angelo NAPOLITANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
ittà di N

A
R

D
O

' - P
rot. n. 0058562 del 06/11/2024 - A

R
R

IV
O



3 

 

STRALCIO PLANIMETRICO ALLEGATO ALL’ORDINANZA N._____/2024 IN DATA 
05.11.2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

C
ittà di N

A
R

D
O

' - P
rot. n. 0058562 del 06/11/2024 - A

R
R

IV
O


		2024-11-05T10:03:34+0100


		2024-11-05T10:11:29+0100
	Gallipoli
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A8B5E87.CPGAL_REG_ORDINANZE_01.R.0000171.05-11-2024




